dd Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 407/2025/DPARL/CMI Itanhaém. 18 de novembro de 2025.

À

Sua Excelência
Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal “Anchieta”
Itanhaém/SP — 11740-000

Assunto: a

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias
das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 35º Sessão Ordinária da 19º

Legislatura, realizada em 17 de novembro de 2025, a saber:

Y Indicação nº 1435/2025 — “Indico ao Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria
competente, a instalação de acessos adequados para pessoas com deficiência e
cadeirantes na Praia dos Pescadores, garantindo mobilidade, segurança e inclusão social
a todos os cidadãos que frequentam o local”. Autoria do Vereador Fernando da S. X.
de Miranda;

Y Indicação nº 1436/2025 - “Indico, nos termos regimentais, ao Excelentissimo Senhor
Prefeito do Município de Itanhaém, por intermédio da Secretaria competente, que seja
realizada a manutenção e substituição das tampas de valas danificadas na Rua Amaro da
Silveira, especialmente no trecho que faz travessa com a Rua Maria Pureza Leal Diniz,
localizada no Bairro Parque Augusto”, Autoria do Vereador Fernando da S. X. de
Miranda;

Y Indicação nº 1437/2025 — “Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Itanhaém, por intermédio da Secretaria competente, que seja
realizada a manutenção e o reparo do trecho da Orla da Praia, no Bairro Gaivota,
compreendido entre as Avenidas Mário Covas Júnior e Flácides Ferreira”. Autoria do
Vereador Fernando da S. X. de Mirand:

Y Indicação nº 1441/2025 — Indica ao Executivo, a instalação de redutores de velocidade,
do tipo lombada, em toda a extensão da Rua Cotinha Magalhães, localizada no Bairro
Jardim Magalhães”, Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

Y Indicação nº 1442/2025 — “Indica ao Executivo, a instalação de redutor de velocidade,
do tipo lombada, na Rua Santos, altura do número 380, localizada no Bairro Nova
Hanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi:

“Audanticar ovurento em inutatiicidado:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003800340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Indicação nº 1443/2025 — “Indica ao Executivo, a realização de serviços de

hidrojateamento no bueiro localizado na Rua Octacílio Dantas, altura do número 1500,

no Bairro Savoy”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

Indicação nº 1444/2025— “Indica ao Executivo, a realização de manutenção das bocas
de lobo existentes na Rua Raimundo Batista Ribeiro, em toda a sua extensão, no Bairro
Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

Indicação nº 1445/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em
toda extensão do leito roçável das margens do Rio Piaçaguera, localizado no Balneário
Gaivota”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva:

Indicação nº 1446/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em
toda extensão da Rua Segunda, localizada no Balneário Gaivota”, Autoria do Vereador
José Domingos Gonçalves Silva;

Indicação nº 1455/2025 — “Indica ao Executivo, por meio da secretaria competente, o
serviço da reforma da rampa de acesso ao mar dos pescadores, bem como restaurar a

estátua da Mulher de Areia e instalação de iluminação próximo à estátua”, Autoria do
Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Indicação nº 1460/2025 — “Indica ao Poder Executivo a necessidade de execução de

serviço de pavimentação com lajotas em toda a extensão da Rua Nelson Rodrigues
Valente, localizada na região do Bopiranga, neste municipio”. Autoria do Vereador
Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Indicação nº 1461/2025 — “Solicita ao Poder Executivo a necessidade de reforma e
adequações estruturais na Unidade de Saúde da Família (USF) Centro, neste município”.
Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Indicação nº 1462/2025 — “Solicita ao Poder Executivo a necessidade de melhoria na
sinalização das guias e instalação de placas de “Proibido Estacionar” na Avenida
Cabuçu, com o objetivo de organizar 0 tráfego e aumentar a segurança viária”. Autoria
do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Indicação nº 1463/2025 — “Solicita ao Poder Executivo a realização dos serviços de
cascalhamento e nivelamento em toda a extensão das Ruas 9 e 42, localizadas no bairro
Jardim Aguapeu, neste Município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de
Sousa;

Indicação nº 1464/2025 — “Indica ao Poder Executivo a realização de serviços de limpeza e
roçada de vegetação na Avenida Sorocabana, no trecho compreendido entre os números 996 e

1234, no bairro Cibratel 1, neste municipio”, Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos
de Sousa;

Indicação nº 1465/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de 01 (uma)
lombada (tipo redutor de velocidade) na Avenida Condessa de Vimeiros, defronte ao n.º
212 localizado bairro Centro”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Auiênicas documento em jeutsrálcidads

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003800340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

[E Câmara unicipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Y Indicação nº 1466/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e
desobstrução de vala em toda extensão da Rua Jupira, altura do n.º 2350, localizada no
bairro Sabaúna”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 1467/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço do término
de pavimentação com lajotas no trecho da rua Celso Aires da Cunha com a Rua Abelardo
Mendonça de Oliveira (antiga Beira Volta), localizada no Bairro Jardim América, no
Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 1468/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua Marina Coeli de Amorim Pacheco,
localizada no Bairro Jardim Umuarama, no Município de Itanhaém”. Autoria do
Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 1469/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua Ana Dias, localizada no Bairro
Jardim Umuarama, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos
Santos Martins;

Y Indicação nº 1470/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas,
pela extensão da Rua José Maria Leitão, via localizada no Bairro Umuarama, no
município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 1471/2025 — “Indica ao Executivo, a po: idade do serviço de instalação
de tubulação, na Rua Arcelino de Araújo, altura do número 170, no Bairro Jardim
Umuarama”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 1472/2025 — “Indica ao Executivo, a realização de manutenção e
desobstrução da boca de lobo existente na Rua José Domiciano da Silva, próximo ao n.º

52 esquina com a Avenida Mario Covas Junior, localizada no bairro Bopiranga
Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

* Indicação nº 1479/2025 — “Indica ao Executivo, por meio da secretaria responsável, os
serviços de encascalhamento e nivelamento da Rua Natal, nº 518, no bairro Jardim
Gaivota (lado do morro)”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 1480/2025 — “Indica ao Executivo, por meio da secretaria responsável, os
serviços de roçada nas proximidades da Rua Espirito Santo, nº 1942, no bairro Cibratel
II”, Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 1481/2025 — “Indica ao Executivo a realização de serviços de melhorias
na Rua Rio Grande do Sul, n.º 464, no bairro Cibratel II, incluindo nivelamento,
encascalhamento, roçada e limpeza das guias, visando segurança, acessibilidade e bem-
estar dos moradores”, Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 1482/2025— “Indica ao Executivo a realização de serviços de nivelamento
e encascalhamento na Rua João Barbie, no bairro Vila Verde Mar, região do Suarão”.
Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003800340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

w Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Y Indicação nº 1483/2025 — “Indica ao Executivo, por meio da secretaria responsável, o

reparo da calçada entre o Bar Altas Horas e o UPA, com atenção ao ponto de ônibus,

visando garantir segurança e acessibilidade aos pedestres”, Autoria do Vereador Da

Colaço Machado;

Indicação nº 1487/2025 — “Indico ao Executivo, juntamente com à secretaria

competente o serviço de nivelamento e cascalhamento na Rua Timbiras no bairro

Balneário Tupy”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 1488/2025 — “Indica ao Executivo Municipal a necessidade de substituir

os bancos instalados na Avenida Governador Mário Covas Júnior, no trecho
compreendido entre os bairros Jardim das Palmeiras e Gaivota, na orla da praia, em

Itanhaém — SP”, Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Y Indicação nº 1493/2025 — “Indico ao executivo. a realização de serviços de sinalização

viária, com pintura de solo, na Rua Capitão Afonso Tessitore, na altura dos número 465

€ 361, no Bairro Santa Terezinha”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 1494/2025 — “Indico ao Executivo, que sejam realizadas ações para
eliminar o acúmulo de água, bem como limpeza e desobstrução das bocas de lobo,

localizadas nos número 1197 e 1171, na Rua Goiás, no bairro Cibratel 2”, Autoria do

Vereador Leandro Gonçalves Magri

Y Indicação nº 1495/2025 — “Indico ao executivo, a implantação de sinalização de “Carga

e Descarga” na Avenida José Batista Campos, altura do número 821, Bairro Cidade

Anchieta”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

+ Indicação nº 1496/2025— “Indico ao Executivo, os serviços de pintura e demarcação de

vagas, localizado na Rua Cidade de Iguape, no bairro Cidade Anchieta”. Autoria do

Vereador Leandro Gonçalves Magri;

* Indicação nº 1497/2025 — “Indico ao executivo, a realização de convite a uma

organização especializada em skate adaptado, sediada no município do Guarujá, para

implantação de programa de skate inclusivo em nossa cidade”. Autoria do Vereador
Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 1498/2025 — “Indico ao Executivo os serviços de reparo na iluminação

pública em LED instalada na faixa de areia da Avenida Presidente Vargas, nas
proximidades do nº 1413, Centro, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre
Firmino Alves;

Y Indicação nº 1499/2025 — “Indico ao Executivo os serviços de reparo na iluminação
pública da Rua Raimunda Gomes da Silva, nº 29, bairro Ivoty, em Ianhaém/SP”,
Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003800340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

maraMunicipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Indicação nº 1500/2025— “Indico ao Executivo, a realização de serviços de nivelamento
€ cascalhamento na Avenida Chile, entre o numeral 5 e a Escola Municipal Maria

Conceição Luz, localizada no bairro Jardim Santa Júlia, Itanhaém/SP”. Autoria do

Vereador Alexandre Firmino Alves;

Indicação nº 1501/2025 — “Indico ao Executivo a colocação de braços de iluminação

pública nos postes localizados ao longo da Avenida Rio de Janeiro, no bairro Estância

Santa Cruz, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Indicação nº 1502/2025 — “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de

manutenção e reparo das bocas de lobo localizadas na Rua Manoel Clodomiro Gatto, em

frente ao número 99, no Bairro Gaivota, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador
Alexandre Firmino Alves;

Indicação nº 1503/2025 - “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento,

cascalhamento é roçada em toda a extensão da Rua José Ferreira de Castro, localizada

no Bairro Jardim Aguapeu”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Indicação nº 1504/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em

toda extensão da Rua Francelino Romão, localizada no Bairro Laranjeira”. Autoria do

Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

EDINALDO DOS SANTOS BARROS
(NALDO BODEGUITA)

Presidente

DSO
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320039003800340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o
identificador 320039003600390039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 18/11/2025 14:32.

Chocksum: O434ABSBOG9AEEDCTDS753C28 18973688120FE1434AC2C7028F9ASD13200FSHO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003800340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.